EDITAL 03/2020 - COORDENAÇÃO CENTRAL DE ESTÁGIOS E TRABALHO DE CURSO

                                                                                                                                      Divulga o calendário de Seminários do

                                                                                 do Curso de Direito

  A Pró-Reitoria de Pós Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão e a Pró-Reitoria Acadêmica do Centro Universitário Campo

Real, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA o calendário de Seminários do Curso de Direito do Centro

Universitário Campo Real, nos seguintes termos:

Acadêmico(a)  Tema  Orientador(a)  Prof. Colaborador(a)  Colaborador(a)  Data/Horário

Amanda Menon e
Eliane dos Santos

Responsabilidade Civil
Decorrente do Abandono
Afetivo dos Pais Idosos

Anna Flávia C. O.
Giusti

Janaina Bueno Santos  Maria Daiane Correia   27/05/2020 - 20h

Maiara Fernanda Da
Silva

Guarda Compartilhada em
Busca pelo Melhor Interesse do

Menor

Paulo Dinarte Tavares
Filho

Janaina Bueno Santos  Amanda Menon e
Eliane dos Santos

27/05/2020 - 20h

Rafaelle Lima
Martins

A Lei de Alienação
Parental:

debates, argumentos e
impactos sobre a criança e

ao adolescente.

João Ricardo Ribas
Teixeira

Janaina Bueno
Santos

Maiara Fernanda
Da Silva

27/05/2020 - 20h

Maria Daiane
Correia

Aplicabilidade e eficácia das
medidas sócio educativas

Ana Claudia Silva
Abreu

Janaina Bueno
Santos

Rafaelle Lima
Martins

27/05/2020 - 20h

Adriane Katiuce
Barrozo

Responsabilidade Civil do
advogado pela teoria da perda

de uma chance.

João Ricardo Ribas
Teixeira

João Paulo
Falavinha Marcon

Victor Juan
Domingo Leguizamón

Rivas

29/05/2020 - 20h

Alysson Kruchinski  CYBERBULLYING E O
DIREITO: Uma análise

crítica do bullying virtual dentro
do direito.

Rudy Heitor Rosas  João Paulo
Falavinha Marcon

ARISTEU RATTES
FILHO

29/05/2020 - 20h

Victor Juan
Domingo Leguizamón

Rivas

Análise das garantias dos
direitos dos imigrantes
previstos na Nova Lei de

Imigração e a Xenofobia

Raphael de Paula
Ribas

João Paulo
Falavinha Marcon

Adriane Katiuce
Barrozo

29/05/2020 - 20h

ARISTEU RATTES
FILHO

A TUTELA DA
PRIVACIDADE

DOS DADOS FRENTE AO
MUNDO DIGITAL

João Ricardo Ribas
Teixeira

João Paulo
Falavinha Marcon

Alysson Kruchinski  29/05/2020 - 20h

ANA FLÁVIA
STROPARO

A APOSENTADORIA POR
INCAPACIDADE

PERMANENTE: UMA
ANÁLISE DOS DADOS

COLETADOS NA
AGÊNCIA

DA PREVIDENCIA SOCIAL
NO ANO DE 2019

Anna Flávia C. O.
Giusti

Mirian Caldas  Jaine dos Santos
Rodrigues Furmann

27/05/2020 - 20h

GINELSON JOSÉ
GOMES DE
OLIVEIRA

HORAS EXTRAS DOS
MOTORISTAS DE
TRANSPORTE DE

CARGAS E A ADPF 381

Anna Flávia C. O.
Giusti

Mirian Caldas  PABLO
CHAICOSKI

27/05/2020 - 20h

Jaine dos Santos
Rodrigues Furmann

A responsabilidade civil do
INSS nos indeferimentos de

benefícios previdenciários por
abuso de poder

Jeferson de
Carvalho

Mirian Caldas  ANA FLÁVIA
STROPARO

27/05/2020 - 20h

LEIA MARIANO  ASSÉDIO SEXUAL NO
AMBIENTE DE TRABALHO

Anna Flávia C. O.
Giusti

Mirian Caldas  GINELSON JOSÉ
GOMES DE
OLIVEIRA

27/05/2020 - 20h

PABLO
CHAICOSKI

REFORMA TRABALHISTA

E PRECARIZAÇAO DAS
RELAÇÕES DE

TRABALHO

Anna Flávia C. O.
Giusti

Mirian Caldas  LEIA MARIANO  27/05/2020 - 20h

Ana Paula Kulak e
Simone Aparecida

Stora

a articulação da rede de
atendimento às mulheres

em situação de violência
doméstica na cidade de

Guarapuava-Pr.

Ana Claudia Silva
Abreu

Patrícia Manente
Melhem

Rafaelle Crissi   26/05/2020 - 20h

Rafaelle Crissi  Relacionamentos abusivos,

faces e consequências para as
vítimas

Ana Claudia Silva
Abreu

Patrícia Manente
Melhem

Ana Paula Kulak e
Simone Aparecida

Stora

26/05/2020 - 20h

DIOVANA BIANCA
DE OLIVEIRA

O TRABALHO DO PRESO
E

A LEGISLAÇÃO
TRABALHISTA

Anna Flávia C. O.
Giusti

Raphael Ribas  José Rezende
Neto

26/05/2020 - 20h

José Rezende
Neto

As ameaças legislativas de
origem estadual e municipal e
o impacto perante a aviação

agrícola.

João Ricardo Ribas
Teixeira

Raphael Ribas  DIOVANA BIANCA
DE OLIVEIRA

26/05/2020 - 20h

Giovanni Nunes
Ferreira

A omissão do instituto
jurídico da perda de uma

chance, na regulamentação da
cisg, em

contratos de compra e
venda internacional de

mercadorias

João Paulo
Falavinha Marcon

Raphael Ribas  BIANKA
NEIVERTH

26/05/2020 - 20h

BIANKA
NEIVERTH

A RESPONSABILIDADE
CIVIL DA PESSOA

JURÍDICA
PELO DANO AMBIENTAL
DECORRENTE DE SUA

ATIVIDADE

Anna Flávia C. O.
Giustti

Raphael Ribas  Giovanni Nunes
Ferreira

26/05/2020 - 20h

TAYNARA
MEURER

DESIGUALDADE E AS
LICENÇAS PATERNIDADE

MATERNIDADE

Anna Flávia C. O.
Giusti

Thieme Silvestri
Netto

Marcos do Bonfim
Aires

27/05/2020 - 20h

Ana Szimanouski  Jus Postulandi no Direito do
trabalho, tendo como objetivo

analisar a efetividade desse
direito ao reclamante na
Comarca de

Guarapuava/PR.

João Ricardo Ribas
Teixeira

Thieme Silvestri
Netto

DANIELI
RODRIGUES

27/05/2020 - 20h

DANIELI
RODRIGUES

VANTAGENS E
DESVANTAGENS DA
TERCEIRIZAÇÃO NO

HOSPITAL SANTA
TEREZA

NA CIDADE DE
GUARAPUAVA – PR

Anna Flávia C. O.
Giusti

Thieme Silvestri
Netto

Herivelton de Lima  27/05/2020 - 20h

Herivelton de Lima  Vinculo de Trabalho com
empresas do modelo de

economia de compartilhamento

João Ricardo Ribas
Teixeira

Thieme Silvestri
Netto

Ana Szimanouski  27/05/2020 - 20h

Marcos do Bonfim
Aires

A utilização do FGTS pelo
trabalhador na situação
calamitosa do COVID 19,

correlacionados com valores

não recolhidos pelo
empregador prescritos pela
prescrição quinquenal

João Ricardo Ribas
Teixeira

Thieme Silvestri
Netto

TAYNARA
MEURER

27/05/2020 - 20h

Ana Luiza Cunico  As oscilações do

posicionamento colegiado do
STF quanto à possibilidade

de execução da pena antes do
trânsito em julgado.

Ana Claudia Silva
Abreu

Vinicius Platzgumer  Jessica Couto
Taborda

29/05/2020 - 20h

Jessica Couto
Taborda

Lei 13.718/18 e a alteração
da ação penal nos crimes

sexuais

Ana Claudia Silva
Abreu

Vinicius
Platzgumer

Mauricio Sanches
Filho

29/05/2020 - 20h

Maria Gonçalvez
Redvka

Resoluções penais e
práticas do artigo 45 da Lei

11.343/06.

Ana Claudia Silva
Abreu

Vinicius
Platzgumer

Ana Luiza Cunico  29/05/2020 - 20h

Mauricio Sanches
Filho

Traumatologia Forense e a
sua importância na resolução

de fatos criminosos.

Rudy Heitor Rosas  Vinicius
Platzgumer

Maria Gonçalvez
Redvka

29/05/2020 - 20h

Guarapuava, 12 de maio de 2020.

                                                                                         Profª. Moana Rodrigues França

                                                            Pro-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação a Pesquisa e Extensão

                                                                                Profª.Patricia Mamente Melhem Rosas

                                                                                                Pro-Reitora Acadêmica